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У далекому 1779 році між річками 
Кочерга, Вовча і Гніздка розташовувався 
зимівник, від якого пізніше пішли хутора. 
У 1784 році об’єднання хуторів поклало 
початок історії Павлограда. Тоді ж було 
присвоєно статус міста. Кінець 
19 століття прославило населений 
пункт, як центр торгівлі борошном і 
зерном. Сьогодні це успішне місто, двері 
якого відкриті для гостей. 

 
Територію міста перетинає річка Вовча, 
що робить це місце привабливим в 
жарку пору року. Адже так приємно 
прогулятися літнім вечором і подихати 
прохолодним повітрям. 

 
Великі масиви соснових борів, що 
оточують місто, надають йому 
особливий аромат. 

   
Ну хіба не ідеальне місце для 
відпочинку?  

Але не всі знають, що наше місто багате 
не тільки видобутком вугілля, а й 
цікавими пам’ятками. 

 
Під час прогулянки по цікавих місцях 
варто відвідати краєзнавчий музей, який 
знаходиться в центрі міста, поруч з 
собором Нерукотворного Спаса. 
Експозиція розповідає про історію міста, 
в т. ч. знаменитого 135 павлоградського 
гусарського полку, який прославився в 
франко-російській війні 1812 р. 
 

 
Є цікава етнографічна колекція і 
експозиція, що розповідає про козаків 
Самарської паланки. Один з 
найцікавіших експонатів – добре 
збережений козацький човен XV ст. 
Ну і звичайно ж обов’язково зробіть 
фотографію біля пам’ятника всім 
відомому поручику Ржевському, який 
встановлено біля центральної прохідної 
Павлоградського хімічного заводу. 
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Вважається, що герой п’єси А. Гладкова 
«Давним-давно» поручик Д. Ржевський 
служив у Павлоградському гусарському 
полку, хоча прямо про це в п’єсі не 
йдеться. Білоруський скульптор 
В. Жбанів зобразив поручика 
Ржевського, який недбало сидить на 
спинці лавочки і хвацько підкручує вуса. 
Деякі павлоградці говорять, що 
Ржевський може виконувати бажання. 
Такою властивістю володіють вуса 
поручика – якщо потерти їх, то 
справдяться будь-які побажання.  

 
Хіба є ще десь Графський театр, який 
представляє собою пам’ятку архітектури 
1896 року. Він був побудований на кошти 
родини Голенищева-Кутузова. Сьогодні в 
його стінах розташовується драматичний 
театр, заснований в 1974 р., який носить 
ім’я видатного режисера, актора, 
педагога, доктора мистецтвознавства 
Бориса Захави, що народився у 
Павлограді. 
Це найменший професійний стаціонар-
ний театр в світі.  

В околицях міста знаходиться 
Мавринський майдан.  
Це величезна, таємнича, складної 
конфігурації, земляна споруда на східній 
околиці с. Межиріч. З висоти пташиного 
польоту нагадує краба або якийсь 
загадковий символ. 

 
Існує кілька версій про його 
призначення. За однією з них, запорізькі 
козаки використовували його, як 
оборонну споруду. За іншою – що він 
утворився внаслідок грабіжницьких 
розкопок звичайних курганів або після 
влаштування в них селітрових розробок. 
Нарешті, деякі дослідники вбачають 
зв’язок між конструкцією Мавринського 
майдану та положенням сонця в різні 
пори року. Можливо, раніше він був 
храмом, релігійно-культовою спорудою, 
де стародавні жителі збиралися для 
проведення ритуалів, або календарно-
обсерваторним комплексом кшталт 
англійського Стоунхенджа. 
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Бушин В. Нариси з історії Павлограда  
Історія утворення та 
розвитку 
Павлограда: поява 
як повітового 
містечка Російської 
імперії, 
перетворення його 
на промисловий 
центр 
загальносоюзного 
значення та 

сьогодення міста. Матеріал 
розглядається в історичному аспекті, на 
тлі історії України і подається без зайвої 
ідеологізації. 
Це наукове видання може бути 
рекомендоване старшокласникам, 
студентам, викладачам і всім, хто 
цікавиться історією рідного краю. 
 
Ведмідь Т. Вулиці Павлограда 
розповідають...  

У книзі представлено 

історію виникнення 

назв вулиць та 

перелік вулиць, 

провулків, парків м. 

Павлоград з 

наданням 

біографічних даних 

представників різних 

часів та професій, які заслуговують на 

увічнення пам’яті про них. 

Охотник Л. Велич степових пірамід 

Неподалік міста 

Павлограда є 

земляна споруда: 

величезна, 

таємнича, 

незрозумілої 

конфігурації. З 

висоти дельтаплана 

– гігантський 

загадковий символ. 

Земляна споруда має немало 

таємничих особливостей.  

Про справжні скарби духовного життя 

праукраїнців, збережені мудрими 

людьми, генетично пронесені через 

тисячоліття – на сторінках цього 

історико-краєзнавчого дослідження. 

 

Шальская Е. За фасадом истории 

Давня павлоградська 

історія, історія 

рідного краю – це і 

знамениті 

павлоградські 

ярмарки, і засновник 

міста – козацький 

старшина Матвій 

Павлоград, справжня окраса Дніпропетровщини, протягом багатьох років 
надихає місцевих письменників і поетів, котрі оспівують рідний край, 
нагадують нам про значущі події в житті міста. 
Вам не байдужа історія рідного краю? Вас цікавлять історичні події, що 
відбувалися в нашому місті? Ви маєте бажання розширити свої знання про 
видатних людей Павлограда? 
Цікавтеся багатою історією свого міста, досліджуйте, читайте, щоб 
усвідомити себе частиною рідного краю, глибше зрозуміти його потреби і 
віднайти можливості зробити його кращим. Пам’ятайте: чим більше 
пізнаємо, тим більше любимо, а у наших бібліотеках для вас відкриють свої 
сторінки книги місцевих краєзнавців, на яких розміщено чимало цікавих 
фактів про ріднокрай: кумедних і трагічних, вражаючих і пізнавальних. 
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Хижняк-Хижняковський з його 

зимівником і слободою, це і загадкові, 

якісь аж містичні річки Вовча й Самара, 

які притягують Павлоград до Дніпра, це 

потаємні козацькі «броди» через Вовчу, 

і правічний дубовий гай у центрі міста. 

Про все це йдеться у журналістських 

нарисах Є. Шальської «За фасадом 

історії». 

 

Листівки «Павлоград. Старе місто» 

Два комплекти листівок Павлоград-

ського історико-краєзнавчого музею 

ілюструють складні та насичені події, які 

пройшов Павлоград у своєму розвитку. 

 

Серія фотолистівок «Храми рідного 

краю» 

Наше місто багате 

на православні 

святині – храми. Для 

багатьох 

павлоградців вони 

стали осередками 

духовного начала, 

але не всі знають, 

що головний храм 

міста Кафедральний 

собор Спасо-Нерукотворного образа 

було побудовано на місті реліктового 

озера і що його особисто освятив 

Святий Праведний Іоанн 

Кронштадтський? Мабуть, ви щось чули 

про Свято-Покровський гарнізонний 

храм? А чи знаєте Ви, що побудований 

він був на кошти павлоградських 

гусарів, на знак вдячності Богові за те, 

що Він зберіг їх в боях? Кожен з них 

віддав на це по срібному карбованцю.  

Всі ці факти та багато інших цікавинок з 
історії рідного краю чекають на Вас в 
краєзнавчому проекті Павлоградської 
центральної міської бібліотеки – серії 
фотолистівок «Храми рідного краю».
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Не кожне місто може похвалитися тим, 
що у них є театр. А ось історія 
Павлоградського театру ім. Б. Є.Захави 
почалась ще в грудні 1974 року, коли 
відбулася перша репетиція театру-
студії, який не мав професійного 
статусу.  
Розміщений театр в старовинній будівлі 
«Графського театру», яке було 
побудовано ще в 1896 р на кошти 
родини Голенищева-Кутузову. Рік за 
роком доводив він свої серйозні наміри, 
беручи участь у культурному житті 
міста, працюючи за програмою відомих 
майстрів театрального мистецтва. До 
1980 року театру було присвоєно 
звання народного театру, а вже в 
2002 році колектив був визнаний 
професійним і працює як муніципальний 
театр ім. Б. Є. Захави. 

Названо на честь великої людини… 

Честь називатися ім’ям видатного 
режисера і педагога, доктора 
мистецтвознавства, засновника і 
провідного діяча театру ім. Вахтангова, 
народного артиста Бориса Євгеновича 
Захави, виконавця ролі Кутузова у 
фільмі «Війна і мир» випала театру 
невипадково. 

 
Саме в Павлограді починав свою творчу 
кар’єру цей прославлений  діяч. На 
сцені «Графського театру» вперше він 
вийшов до глядачів. «Графський театр», 
в якому нині розташований театр 
ім. Захави, був побудований в місті в 
1896 році відомим просвітителем і 
поетом, графом Голенищевим-
Кутузовим, нащадком славетного роду 
Кутузових. Цікавим є те, що в рік 
заснування театру з’явився на світ і 
Борис Захава, який з дитинства 

відчував тягу до театрального 
мистецтва. 

Гордість нашого міста! 

Павлоградський театр імені Б. Захави 
на сьогодні є гордістю Павлограда. В 
арсеналі нагород театрального 
колективу безліч дипломів різних 
фестивалів, серед яких чимала кількість 
міжнародного масштабу. 

 
Незмінний керівник театру А. Рева 
здійснив за минулі роки постановку 
понад 100 творів зарубіжних та 
вітчизняних класиків, сучасних 
драматургів.  
Що стосується досягнень самого театру, 
тут Анатолій Андрійович каже прямо: 
«На українському рівні ми вже виграли 
все, що могли». Він пишається своїм 
талановитим акторським складом, 
підкреслюючи, що секрет майстерності 
насамперед у тому, щоб зберігати 
школу, яка акторським поколінням 
передається від великих майстрів. 

 «У нас дуже багатий і різноманітний 
репертуар, від дитячих до серйозних 
класичних творів. Їх постановку високо 
оцінювали ав торитетні театральні 
критики. Наприклад, у нас є спектакль 
«Медея» Евріпіда – річ, написана дві з 
половиною тисячі років назад! Цю п’єсу 
рідко де ставлять. Ольга Дячкова, 
виконавиця головної ролі, втрачає за 
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спектакль близько трьох кілограмів ваги, 
можете собі уявити?». 
Плідно, творчо працює при театрі 

підготовча студія. Випускники студії 

поповнили ряди студентів 

Дніпропетровського театрального 

коледжу, Харківського інституту 

мистецтв ім. І. Котляревського, Київ-

ського Національного університету 

театру, кіно і телебачення 

ім. І. К. Карпенко-Карого та ін. 

 

Сьогодні в студіях театру займається 

більше 60-ти осіб. У театрі йдуть 

репетиції нових вистав. Колектив театру 

сповнений надій порадувати жителів 

міста ще не однією прем'єрою. 

Віват, театр, віват! 

У всі часи театр завжди мав свою 

громадянську і гуманну позицію. У 

колективу театру є мета – бути не тільки 

професійним творчим колективом, а й 

оазою мистецтва і духовності в нашому 

місті. І він успішно втілює задумане в 

життя! 

 
Кожна нова постановка театру – це 

значна подія в культурному житті міста! 

Тому і поспішають павлоградці на 

прем’єру театру, як на свято! 

Пропонуємо і тобі, наш юний читаче, 

долучитись до цього чарівного світу. 

Завітай на дитячі вистави театру!.. 
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Павлоград з перших років свого 
існування був духовним центром краю. 
Територія, яка нині утворює 
Павлоградський район з XVI ст. входила 
до складу Запорізької Січі, тут 
розташовувалися запорізькі зимовники. 
Єпископ Феодосій (Макаревський) в 
своїй праці «Матеріали для історико-
статистичного опису Катеринославської 
єпархії» (Катеринослав, 1880) 
відзначав, що «Павлоград при річках 
Вовчій і Самарі по многолюдству і 
промисловості, з розвитку торгівлі, за 
багатством і достатку мешканців – одне 
з кращих повітових міст губернії».  
Коли була заснована Азовська губернія, 
її перший губернатор генерал-майор 
Василь Олексійович Чертков, 6 вересня 
1775 р. відвідав зимівник Матвія 
Хіжняковского і побачив, що це одна з 
кращих станційних ліній на прямому 
шляху по губернії, і назвав зимівник 
«державною військової слободою», 
давши їй ім’я Матвіївки, в честь її 
засновника Матвія Хіжняковского. 
26 січня 1777 р. на ім’я архієпископа 
Євгенія (Булгаріса) було подано 
прохання на дозвіл зведення кам’яної 
церкви Покрова Божої Матері. Рішення 
було задоволено, але на перших порах 
«під задоволення своїх духовних потреб 
і релігійних потреб» була відкрита 
похідна церква в ім’я апостола і 
євангеліста Матвія. 10 березня 1778 р. 
вона була урочисто освячена 
Павловським протопопом Феодором 
Тісаревскім. Трохи пізніше, 21 серпня 

1782 р., за грамотою Преосвященного 
архієпископа Никифора (Феотоки) був 
освячений дерев’яний Свято-
Покровський храм.  

 
Свято-Вознесенська соборна церква 
У 1840 р. на місці дерев’яної соборної 
церкви «на пожертвування обивателів 
м. Павлограда» було розпочато 
будівництво кам’яного храму. У 1845 р. 
ця споруда була освячена і увійшла у 
міську історію, як трьохпрестольна 
Свято-Вознесенська соборна церква. 
Унікальним явищем е те, що дзвін 
собору розносився в радіусі 
30 кілометрів. У 1935 р. з Вознесен-
ського собору були зняті дзвони, 
церковне майно розграбовано. На 
світанку 20 березня 1936 храм був 
підірваний. Вже на 1 травня майдан 
була повністю очищений від цегли... 
У 1998 р. на цьому місці встановлено 
пам’ятний хрест, а 20 січня 2005 р. – 
урочисто освятили місце під 
будівництво нового храму-пам’ятника 
загиблим шахтарям і всім хто загинув на 
виробництвах Західного Донбасу. 

Свято-Покровський  

гарнізонний храм 
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Дуже цікава історія будівництва Свято-
Покровського гарнізонного храму, 
найстарішого з храмів на території 
міста. В середині XIX століття він був 
заснований гусарами Павлоградського 
полку, які вирішили побудувати церкву в 
подяку Богу за те, що він зберіг їх у 
боях. Кожен гусар пожертвував на 
будівництво храму по одному срібному 
рублю. На ці гроші і був побудований 
храм, в якому під час служби мав змогу 
знаходитись увесь полк.  
У ХХІ столітті Покровський гарнізонний 
воїнський храм пережив своє друге 
народження. Тут пройшли серйозні 
ремонтні та реставраційні роботи, 
котрими, разом з священиками 
Павлоградської єпархії, займалася й 
Опікунська рада. Урочисте відкриття і 
велике освячення відбулися 22 вересня 
2011 р. Відзначимо, що Покровський 
храм – це останній в місті об’єкт 
культового призначення, котрий був 
повернутий і почав діяти за своїм 
первинним призначенням. 

Успенська церква 

 
Другим (за часом появи) православним 
храмом Павлограда  була дерев’яна 
Успенська церква. 
На початку 20-х років XIX століття 
дерев’яна цвинтарна Успенська церква 
вже існувала. У 1896 р. «на кошти 
мешканців Павлограда» на місці 
дерев’яного храму була побудована 
кам’яна однопрестольна церква. 

Відомо ім’я першого настоятеля храму – 
священик Олександр Медведков і 
першого старости – почесний 
громадянин міста Василь Гнатович 
Рибников, який упокоївся 25 лютого 
1897 р. і похований під стінами храму. У 
30-і роки XX століття храм був закритий 
і переобладнаний під зерносховище. 
Відкрили храм в 1943 р.  
З 1991 р. зародилася благочестива 
традиція: в день храмового свята 
Успіння Божої Матері духовенство і 
віруючі після закінчення урочистого 
богослужіння йдуть хресним ходом по 
місту до Спасо-Нерукотворного Образу 
кафедрального собору, де з нагоди 
престольного торжества починається 
всенощна служба. Під час ходи 
мешканців міста кроплять свяченою 
водою. 

Андріївська церква 

У 1877 р. на кошти купця Галенко була 
побудована Андріївська (престол в ім’я 
святого апостола Андрія 
Первозванного) церква при міській 
в’язниці. Ні будівля в’язниці, ні, 
зрозуміло, церква не збереглися. 

Олександро-Невська церква 

 
У 1890 р. на кошти викладачів, сімей 
учнів і меценатів була побудована 
кам’яна однопрестольна з дерев’яною 
дзвіницею Олександро-Невська церква 
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при чоловічій гімназії. Будівля храму 
збереглася і зараз використовується в 
якості одного з приміщень 
Павлоградського технікуму. 

Церква Спаса Нерукотворного 

Образу 

 
У 1899 р. на пожертви купця 
Голубицького була побудована кам’яна 
трьохпрестольна церква Спаса 
Нерукотворного Образу. Головний 
престол в пам’ять Нерукотворного 
Образу Спасителя, правий – 
Благовіщення Пресвятої Богородиці, 
лівий – на честь Святого Миколая 
Мирлікійського Чудотворця. 
Є дві версії щодо історії виникнення 
храму. Перша пов’язана з трагічною 
подією, що сталась з царською сім’єю 
17 жовтня (29 жовтня - за новим 
стилем) 1888 р. Слідуючи з Криму в 
Санкт-Петербург, о 14 годині 14 хвилин 
на 295- му кілометрі залізничної лінії 
Курськ-Харків-Азов зазнав аварії 
імператорський потяг, в якому 
перебувала царська сім’я. Під час аварії 
потяга постраждало 68 осіб, серед яких 
21 особа загиблі. При цьому ніхто з 
членів царської сім’ї не отримав 
серйозних ушкоджень. У столовому 
вагоні знаходилася ікона Спаса 
Нерукотворного, яка вціліла під час 
аварії – навіть скло в рамі залишилося 
цілим. Члени імператорської сім’ї були 
переконані, що саме цей Образ 
врятував їх від неминучої загибелі. 
Пізніше Священний Синод визнав цю 
ікону чудотворною, і її стали почитати 

на богослужіннях 17 жовтня, в день 
чудесного порятунку царської сім’ї. 
Після описаної вище аварії Голубицький 
прийняв рішення побудувати в 
Павлограді собор на честь Образа 
Спаса Нерукотворного, який зберіг 
життя імператора і його рідні. 
Для цього він викупив ділянку в центрі 
міста, на якій знаходилось озеро. Щоб 
осушити його, довелося завезти дуже 
багато землі. 
За іншою версією, проста людина, Яків 
Голубицький, вирішив зайнятися 
торгівлею. Попросивши у Бога 
благословення, він дав обіцянку при 
успіху справи в подяку Господу 
побудувати храм. Торгові справи 
Голубицького пішли з великим успіхом, і 
він став не тільки багатою, але і 
шанованою в місті людиною. 
Пам’ятаючи свою обіцянку Богу, Яків 
Голубицький викупив в центрі міста 
багнисту теріторію, осушив її, і на цьому 
місці побудував храм в честь Спасо-
Нерукотворного Образу. 

 
Роботи, пов’язані з будівництвом нового 
храму, тривали протягом 10 років. Яків 
Федорович не дожив до відкриття 
Спаського собору і помер 11 вересня 
(за старим стилем) 1897 р. Похований 
він був у вівтарній стіні храму, пізніше 
поруч була похована його дружина. 
Оскільки у Голубицького не було дітей, 
все своє майно він заповів рідному 
племіннику Дементію Конжукову, який 
завершив будівництво храму у 
Павлограді. Також Дементій Конжуков 
звернувся до імператриці Марії 
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Федорівни, яка на його прохання 
передала в дар новому 
Павлоградському собору точну копію 
чудотворної ікони Нерукотворного 
Спаса, що зберегла царську сім’ю під 
час аварії потяга. 
15 жовтня (за старим стилем) 1898 р. 
протоієрей Іоанн Кронштадтський 
освятив Спаський собор у Павлограді. 

 
До початку XX століття при храмі діяла 
бібліотека, що налічувала 
307 книжкових томів. Загальна кількість 
прихожан на той час становила близько 
двох тисяч чоловік – 921 чоловічої статі 
та 984 жіночої. У 1904 р. при храмі для 
дітей були відкриті: школа грамоти, 
Городищенська церковно-парафіяльна 
школа, і Олександрівська церковно-
парафіяльна школа. 
Під час Великої Вітчизняної війни при 
бомбардуванні міста в 1943 р. будівлю 
собору було порушено. В цей же час 
трагічно загинув і настоятель храму 
протоієрей Симон. Не пощадила 
величний храм і «хрущовська відлига». 
У 1960 р. собор був остаточно закритий 
і переобладнаний в спортзал з 
добудовою спортивної школи із 
західного боку. У 1961 р. над 
розташовуваними біля собору могилами 
Якова Голубицького та його дружини 
Меланії і племінника Дементія 
Конжукова цинічно поглумилися, 
викопавши останки і перепоховавши їх 
на міському кладовищі. А подарована 
імператрицею копія чудотворної ікони 

Спаса Нерукотворного образу в ті роки 
безслідно зникла. 
Завдяки мешканці Павлограду Марії 
Гаврилівні Мацюк, яка була свідком 
перепоховання, пам’ять про 
будівельників собору не зникла. Вона 
окреслила місце нового поховання, а 
потім постійно доглядала за ним. 
Храм Спасо-Нерукотворного Образу був 
першим храмом, який повернули церкві 
в 1991 р. Його настоятелем був 
призначений протоієрей Валентин 
Цешковський. Почалася реставрація, 
яка була закінчена в 1995 р. Незабаром 
після відкриття храму, на Стрітення 
Господнє, було звершено велике 
освячення храму і відслужена перша 
після 30-річної перерви Божественна 
літургія, яку очолив архієпископ 
Дніпропетровський і Павлоградський 
Іриней. 

 
На сьогоднішній день в Павлограді 
діють 13 храмів, два з яких є пам’ятками 
архітектури місцевого значення. Це 
трьохпрестольний Кафедральний 
Собор Нерукотворного Спаса, з 
охоронним номером № 175 
(побудований в 1898 р.) і Свято-
Успенський храм – охоронний номер № 
177 (побудований в 1896 р.). 
Всі перетворення, що відбуваються в 

місті, вдається здійснити завдяки 

взаєморозумінню та спільним зусиллям 

духовенства і міської влади. 
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Центральна частина нашого міста й досі 

зберігає сліди історичного минулого 

Павлограда. Планування вулиць не 

змінилося до наших днів. Стоять і деякі 

будівлі ще позаминулого XIX століття. 

Завдяки цьому, павлоградці, якщо в них 

є бажання і трошки уяви, можуть 

«перенестися» у минуле без усякої 

«машини часу». Для цього треба лише 

пройтися вулицями рідного міста. 

 
Ще на початку ХХ століття центр 

Павлограду займав велетенський 

Соборний майдан. Зараз на цій 

території розташована Соборна площа 

та сквер коло неї. Саме на місці цього 

скверу стояла споруда кам’яного Свята-

Вознесенського Собору, зруйнованого у 

1936 році. На цьому місці було 

встановлено пам’ятний знак. 

 
Головною вулицею Павлограда 

вважається Шалінська (Соборная). 

Починалася вона майже на березі 

Вовчої і пролягала через усе місто. 

Першою перпендикулярно Шалінській 

йшла вулиця Полтавська. Від неї вдовж 

Шалінської стояли одноповерхові 

домівки павлоградців. 

 
Праворуч від центральної вулиці у 

1898 році купець Яків Голубицький 

побудував кам’яну церкву Спаса 

Нерукотворного Образа, яку у народі 

так і звали «церква Голубицького». Цей 

храм і досі є «візитною карткою» 

Павлограда.  

В Павлограді – багато пам’яток історії та 

архітектури. Чимало будівель, які 

представляють просто історичну 

цінність, хоча і не внесені до 

спеціального реєстру. 

Палац творчості дітей та юнацтва 

розташований в історичній будівлі, 

архітектурній пам’ятці кінця 

XIX століття. Будівля побудована в 

стилі модерн невідомим архітектором як 

жіноча гімназія. 

 
З 1904 року гімназія функціонувала як 

класична.  

Кінець XIX ст. 
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На початку XX століття в жіночій гімназії 

викладав фізику, математику та 

креслення майбутній російський 

письменник С. М. Сергєєв-Ценський, 

автор відомої книги «Севастопольська 

страда».  

Після Української революції 1917-

1921 рр. в будівлі працювала перша 

міська українська школа, яку в 1936 році 

закінчив майбутній поет-антифашист 

Микола Степанович Шуть.  

В роки Великої Вітчизняної війни в 

будівлі розташувався військовий 

шпиталь.  

З 1979 року в будівлі мешкали: вечірня 

школа № 1, бухгалтерія міського відділу 

освіти, ДТСАФ, другий поверх лівого 

крила займав Будинок піонерів.  

У 1985 році споруда повністю віддана 

Будинку піонерів.  

У 1986 році під час ремонту будівлі 

сталася пожежа. 

У 1987 році будинок занесено в план 

реконструкції історичних та 

архітектурних пам’яток міста. 

У 1989-1991 роки відбулась реставрація 

будівлі.  

З моменту будівництва зовнішній вигляд 

будівлі не змінювався, підтримується 

архітектурний історичний стиль.  

У 1989 році Будинок піонерів рішенням 

виконавчого комітету Павлоградської 

міської ради було переіменовано на 

Палац творчості дітей та юнацтва. 

 
1995 рік – заклад отримав диплом I 

ступеню за участь в обласному конкурсі 

«Кращий позашкільний заклад області».  

1998 рік – рішенням міськвиконкому 

Палацу творчості присвоєно звання 

«Зразковий заклад системи освіти 

міськво».  

2006 рік – Міністерством освіти і науки 

та Академією педагогічних наук України 

присвоєно, а в 2008 р. підтверджено 

Почесне звання «Лідер сучасної освіти 

України».  

2009 рік – Палац творчості переможець 
I міського конкурсу «Сім перлин 
Павлограда» в номінації «Архітектурна 
перлина». 
 

Наші дні 
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Протягом двох десятків років народний 
вокальний ансамбль «Надія», створений 
у 1995 р., радує нас, глядачів, своєю 
творчістю, прикрашаючи своїми 
яскравими виступами концерти і свята, 
захоплюючи своєю енергією, подаючи 
приклад активного творчого життя. 
За свої успіхи колектив неодноразово 
нагороджувався численними Подяками 
та Грамотами міського Голови, 
виконкому Павлоградської міськради, 
Павлоградської міської ветеранської 
організації. 
У 2011 та 2012 роках колектив отримав 
Благословенні Грамоти від 
Митрополита Дніпропетровського і 
Павлоградського Іринея.  
У 2012 році присвоєно почесне звання 
«народний аматорський колектив». 

 
У 2017 році до 30-річчя обласної 
ветеранської організації України 
випущено низку пам’ятних іменних 
тарілок з фотопринтами творчих 
колективів міста Павлоград, одну з яких 
присвячено діяльності народного 
вокального ансамблю «Надія». 
Сьогодні він відомий далеко за межами 
павлоградщини.  

 
За роки творчої діяльності колектив має 
за плечима більше 750 концертних 
виступів на різних концертних 
майданчиках, дипломант і призер майже 
25 міських, регіональних, обласних і 
всеукраїнських конкурсів та фестивалів 
мистецтв. 
У 2018 році на базі колективу «Надія» 
здійснено фольклорну експедицію по 
збиранню кращих зразків старовинного 
українського автентичного співочого 
фольклору фахівцями науково-
дослідницької лабораторії Дніпро-
петровської Академії музики імені 
М. I. Глінки. 
У складі колективу 10 учасниць, дехто з 
них прийшли до колективу з першого 
дня заснування, деякі через рік і 
залишились вірні колективу і пісні. 

  
Любов до народної творчості, до пісні 
завжди привертає і надихає учасників 
хору. В репертуарі колективу важливе 
місце займає українська народна пісня, 
історичні думи, народний романс, 
родинно – побутові пісні складають 
більше половини репертуару, що добре 
поєднується в концертних виступах з 
піснями українських композиторів. 
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Чи цікаво тобі, наш читачу, як 
проводили своє дозвілля наші 
предки століття тому, в той час, 
коли ще не було ні радіо, ні 
телебачення. Треба зазначити, що 
вібир занять був чималий... 
Одним з центрів проведення часу 
освіченими павлоградцями була 
Народна аудиторія по вулиці 
Харківській, де влаштовувалися 
танцювальні вечори, зрідка ставилися 
вистави. У місто приїжджали артисти з 
інших міст, часом столичні. Цей заклад 
відомий у місті ще й як «Графський 
театр». 
При Народній аудиторії діяла 
бібліотека. Ще одна бібліотека діяла 
при «Павлоградском Общественном 
Собрании». Довідник «Вся 
Екатеринославская губерния. 1913 год» 
зазначав, що в місті загалом діяло три 
бібліотеки. Перша громадська 
бібліотека була відкрита у Павлограді 
17 лютого 1863 р. при повітовому 
училищі. Перша приватна бібліотека – 
«библиотека А. Я. Липскаго» – у 1876 р.  
До цього необхідно додати релігійні 
бібліотеки, які діяли при Вознесенській і 
Успенській церквах та храмі Спаса 
Нерукотворного Образа. 
З 1909 р. в місті почалося видання 
місцевої щотижневої газети 
«Провинциальное слово» яка 
видавалася на кошти Гіммельфарба, 
власника типографії. Ще однією 
павлоградською газетою був 
«Павлоградский листок», що почав 
друкуватися у 1913 р. і видавався тричі 
на тиждень. 
На початку XIX ст. в Павлограді 
існувала система «питних закладів». За 
даними 1824 р. в місті був один трактир 
та вісім питних домів. У 1840 р. 
згадується вісім питних домів та три 
рейнскових погреби. Довідник «Вся 
Екатеринославская губерния. 1913 год» 
називає таку цифру – 27 харчевен та 
трактирів». 

А ще існував в Павлограді і своєрідний 
«політичний клуб», в якому збиралася 
ідеологічно ангажована публіка, яка 
обговорювала політичні та суспільно 
значущі події – кондитерська Гехтмана. 
Заможні містяні відпочивали у 
павлоградських закладах вищого 
ґатунку – Офіцерському клубі та у  
літньому ресторані у міському саду. В 
останньому, крім того, можна було 
зіграти у більярд або у карти. 
Ще одним місцем проведення дозвілля 
був міський сад, розташований в центрі 
міста на схід від Вознесенського собору, 
між будівлею Міської Думи на 
Шалінській вулиці, та будинком 
Офіцерських Зборів на Поліцейській 
вулиці. Павлоградці називали це місце 
«бульваром». Вечорами тут грав 
духовий оркестр 135-го Керч-
Єникольського полку та прогулювались 
офіцери, чиновники і гімназисти 
старших класів, витончено підтримуючи 
під руку своїх дам або ж надавши їм в 
якості опори граціозно зігнуту в лікті 
руку. 
Влітну павлоградці користувались 
розвагами, яка їм надавала річка Вовча. 
На ній були влаштовані відмінні 
купальні – окремо чоловічий та жіночий 
(спільне купання на пляжі в ті часи не 
практикувалося, бо вважалося 
непристойним); крім того, кожен міг 
взяти напрокат човен – катання на 
човнах було широко поширене серед 
павлоградців і в святкові дні річка густо 
покривалася безліччю човнів, що 
рухались в різних напрямках. 
Взимку ж павлоградська молодь з 
ковзанами в руках спрямовувалася по 
головній вулиці вниз, до річки, де 
щорічно влаштовувався великий каток... 
Ось так весело і з користю 
проводили свій вільний час наші 
предки. 
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КЗ “Павлоградська міська централізована бібліотечна система” 
http://pavlogradccl.wixsite.com/pmcbs 
https://www.facebook.com/groups/195258984564916 
pavlogradccl@gmail.com  

По горизонталі: 
1. Як називалося перше поселення 
запорізьких козаків на місці нинішнього 
Павлограда?    
3. Пам’ятник якому українському поету 
відкрито в Павлограді?   
4. Його ім’я носить Павлоградський театр. 
Це відомий актор і режиссер, 
театрознавець.    
5. Яку назву має перший сучасний 
торгівельний комплекс Павлограда?    
6. Хто пожертвував свої гроші на 
будівництво полкового Покровського 
храму?   
7. Назва річки – лівої притоки Самари, яка 
раніше протікала у межах Павлограда, а 
зараз поросла очеретом і входить до 1500 
загублених річок України.    
8. Назвіть прізвище козацького старшини, 
засновника нашого міста?    
9. Перша шахта Західного Донбасу мала 
назву?   
По вертикалі: 
2. Місяць, у якому наше місто святкує свій 
день народження? 

Як добре ти знаєш історію 
рідного краю? Розв’яжи наш 
маленький кросворд і дізнайся... 

http://pavlogradccl.wixsite.com/pmcbs
https://www.facebook.com/groups/195258984564916
mailto:pavlogradccl@gmail.com

